
                                                    Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                           1.189 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

206.- 
 
 
 
 

 
 
 
 

207.- 
 
 
 

 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE CEUTA 

 
Resolución definitiva del Servicio Público de Empleo Estatal en Ceu-
ta, por la que se adjudica la subvención con cargo al ejercicio presu-
puestario 2023, correspondiente al Programa de Unidades de Apoyo 
a la Actividad Profesional, en el marco de los servicios de ajuste per-
sonal y social de Centros Especiales de Empleo. 
 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 
Decreto del Sr. Presidente de la Ciudad de Ceuta, D. Juan Jesús Vi-
vas Lara, por el que se procede al cese de D. Sergio Aguilera Luna, 
como Asesor Delegado. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Pág. 1190 
 
 
 
 

 
Pág. 1192 
 
 
 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                1.190 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

SERVICIO PÚBLICO DE EMPLEO ESTATAL 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DE CEUTA 

 

206.- RESOLUCION DEFINITIVA DEL SERVICIO PUBLICO DE EMPLEO ESTATAL EN CEUTA, POR LA 

QUE SE ADJUDICA LA SUBVENCION CON CARGO AL EJERCICIO PRESUPUESTARIO 2023, CORRESPON-
DIENTE AL PROGRAMA DE UNIDADES DE APOYO A LA ACTIVIDAD PROFESIONAL, EN EL MARCO DE 
LOS SERVICIOS DE AJUSTE PERSONAL Y SOCIAL DE CENTROS ESPECIALES DE EMPLEO. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
Vista la Resolución de 6 de noviembre de 2023, del Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE), se aprobó la convocatoria para 
la concesión de subvenciones 2023 correspondientes al programa de Unidades de Apoyo a la Actividad Profesional, en el marco 
de los servicios de ajuste de personal y social de los centros especiales de empleo. 
 
ANTECEDENTES DE HECHO 
 
1º.- Con fecha 15.11.2023, la entidad CEE Servicios y mantenimientos Plena Inclusión Ceuta S.L presenta solicitud para el acce-
so a las subvenciones para el programa de unidades de apoyo. 
 
2º.- Con fecha 20.11.2023 se reúne el órgano de evaluación que recibió la solicitud presentada; se procedió al análisis y barema-
ción de la misma y demás actividades de instrucción preceptuadas en el art. 24 de la Ley 38/2015. 
 
3º.- Con fecha 20.11.2023, se emite informe del citado órgano, y el 20.11.2023 -en base a dicho informe- la subdirectora provin-
cial de prestaciones, empleo y formación emite propuesta de resolución provisional de adjudicación, que fue notificada a la enti-
dad interesada y de la que se ha recibido escrito en el que manifiesta su voluntad de no hacer uso de su derecho a presentar ale-
gaciones, por lo que aquélla devino, en definitiva.  
 
CONSIDERACIONES JURÍDICAS 
 
PRIMERA.- En la tramitación del expediente se han cumplidos las prescripciones legales y reglamentarias vigentes, especial-
mente lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones(BOE del día 18); en la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; en el Real Decreto 2273/1985, de 4 de 
diciembre, por el que se aprueba el reglamento de los centros especiales de empleo; de la integración laboral de los minusválidos 
en centros especiales de empleo y trabajo autónomo (BOE de 21 de noviembre); Real Decreto 469/2006, de 21 de abril, por el 
que se regulan las unidades de apoyo a la actividad profesional en el marco de los servicios de ajuste personal y social de los 
Centros Especiales de Empleo (BOE de 22 de abril), modificados ambos por el Real Decreto 818/2021 del 28 de septiembre, por 
el que se regulan los programas comunes de activación para el empleo del Sistema Nacional de Empleo. 
(BOE de 29 de septiembre de 2021) 
 
SEGUNDA. - El Director Provincial del SEPE en Ceuta es competente en la materia, de acuerdo con el artículo Siete.3. 1.a) de 
la Resolución de 6 de octubre de 2008, del Servicio Público de Empleo Estatal sobre delegación de competencias (BOE del día 
13). 
 
TERCERA. - La instrucción del procedimiento se ha realizado conforme a lo establecido en el artículo 12.1 de la Orden 
TESS/1077/2023, de 28 de septiembre, en los términos establecidos en el artículo 22.1 y 24 de la Ley 38/2003.  
 

RESOLUCION 
 
VISTAS las disposiciones citadas y demás concordantes de general aplicación, esta Dirección Provincial ACUERDA:     
 
Adjudicar al CEE SERVICIOS Y MANTENIMIENTOS PLENA INCLUSIÓN CEUTA S.L, la subvención de 34.384,82 euros 
(treinta y cuatro mil trescientos ochenta y cuatro euros con ochenta y dos céntimos).Todo ello en relación con la convocatoria 
2023 de subvenciones públicas, en concurrencia competitiva, para el Programa de Unidades de Apoyo a la actividad profesional 
en el marco de los servicios de ajuste personal y social de los Centros Especiales de Empleo en Ceuta con cargo al crédito presu-
puestario 19.101.241-A.472.00 del Presupuesto de Gastos del SEPE-Ceuta.  
 

--------------------- 
 

La presente Resolución se publicará en el Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta, de acuerdo con el artículo 45 de la Ley 
39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 
Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponer, preferentemente a través de esta Dirección 
Provincial del Servicio Público de Empleo Estatal, recurso de alzada ante la Ministra de Empleo y Seguridad Social en el plazo 
de un mes, contado a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la notificación del presente acto, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Ad-
ministraciones Públicas..  

 
EL/LA DIRECTOR/A PROVINCIAL 
  (Firmado electrónicamente) 
ANA SÁNCHEZ DE NOGUÉS GIL 
Fecha 30/11/2023 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                1.191 

ANEXO A LA RESOLUCIÓN 
 

 Los destinatarios finales de esta subvención son los trabajadores con discapacidad del Centro Especial de Empleo con 
parálisis cerebral, con enfermedad mental o con discapacidad intelectual, con un grado de minusvalía reconocido igual o supe-
rior al 33%, y aquéllos con discapacidad física o sensorial con un grado de minusvalía reconocido igual o superior al 65% que se 
detallan a continuación.  La cuantía de dichas subvenciones se establece en 1.440 euros anuales por cada trabajador con el tipo 
de discapacidad y grado de minusvalía indicados por tiempo indefinido o mediante contrato temporal de duración igual o supe-
rior a seis meses. La subvención de 1.440 euros se reducirá proporcionalmente en función de la duración de los contratos de los 
trabajadores con discapacidad así como en función de la duración de la jornada en el supuesto de que el contrato sea a tiempo 
parcial. 
 

Se han tenido en cuenta para determinar la cuantía de la subvención: 
 
-18 trabajadores con una jornada laboral del 100%, lo que supone 25.920,00 euros. 
-1 trabajador con una jornada laboral del 100% y 4 días de contrato, lo que supone 16,00 euros. 
-1 trabajador con una jornada laboral del 100% y 210 días de contrato, lo que supone 840,00 euros 
-1 trabajador con una jornada laboral del 100% y 137 días de contrato, lo que supone 548,00 euros 
-1 trabajador con una jornada laboral del 100% y 357 días de contrato, lo que supone 1.428,00 euros 
-3 trabajadores con una jornada laboral del 76,90%, lo que supone 3.322,08 euros. 
-1 trabajador con una jornada laboral del 25,97% durante 190 días, lo que supone 197,38 euros  
-1 trabajador con una jornada laboral del 51,90%, lo que supone 747,36 euros. 
-2 trabajador con una jornada laboral del 50,00%, lo que supone 1.366,00 euros. 
 
 
Por lo que el total de la subvención a percibir es de 34.384,82 euros. 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                1.192 

AUTORIDADES Y PERSONAL 
 

207.- Decreto del Sr. Presidente de la Ciudad de Ceuta, D. Juan Jesús Vivas Lara, por el que se procede al cese de D. 

Sergio Aguilera Luna como Asesor Delegado. 
 
Por acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 29 de noviembre de 2023 se procede a la creación de la Dirección General de De-
portes y nombramiento de D. Sergio Aguilera Luna como Director General de Deportes. 
 
De acuerdo con lo dispuesto en: 
 
El Presidente de la Ciudad, nombrado por Real Decreto 523/2023, de 19 de junio, ostenta las competencias en esta materia.  
 
El artículo 104 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, en relación con el artículo 176 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de 
abril y el artículo 41.14 d) del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, señala que: “1.- El número, características y retribu-
ciones del personal eventual será determinado por el Pleno de cada Corporación, al comienzo de su mandato. Estas determina-
ciones sólo podrán modificarse con motivo de la aprobación de los presupuestos anuales. 
 
El nombramiento y cese de estos funcionarios es libre y corresponde al Alcalde o Presidente de la Entidad Local correspondien-
te. Cesan automáticamente en todo caso cuando se produzca el cese o expire el mandato de la autoridad a la que presten su fun-
ción de confianza o asesoramiento. 
 
El nombramiento y cese de estos funcionarios de empleo, el régimen de sus retribuciones y su dedicación se publicarán en el 
“Boletín Oficial de la Provincia y, en su caso, en el propio de la Corporación”. 
 
El artículo 12 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Es-
tatuto Básico del Empleado Público, recoge que es personal eventual el que, en virtud de nombramiento y con carácter no per-
manente, sólo realiza funciones expresamente calificadas como de confianza o asesoramiento especial, siendo retribuido con 
cargo a los créditos presupuestarios consignados para este fin (apartado 1); y que el nombramiento y cese serán libres. El cese 
tendrá lugar, en todo caso, cuando se produzca el de la autoridad a la que se preste la función de confianza o asesoramiento 
(apartado 3). 
 
El Excmo. Sr. Presidente de la Ciudad, D. Juan Jesús Vivas Lara, al amparo de lo dispuesto en el artículo 14 del Estatuto de Au-
tonomía y conforme a lo dispuesto en el artículo 21 de la Ley 7/85, de 2 de abril, de Bases del Régimen Local, HE RESUEL-
TO: 
 
Primero.- Se cesa al personal que a continuación se relaciona como personal eventual con efectos de 29 de noviembre de 2023.  
 

 
 
Tercero.- Contra el presente acto, que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso potestativo de reposición ante el 
mismo órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes desde su notificación o, en su caso, desde su publicación, de acuerdo con 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, que se podrá fundar en cualquiera de los motivos de nulidad y anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 de dicha 
Ley. 
 
Alternativamente, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-administrativo de 
Ceuta, en el plazo de dos meses desde la notificación o, en su caso, publicación, de este acto, de conformidad con el artículo 123 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y los artículos 
8.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa. 
 
Asimismo, se significa que, en caso de interponer recurso de reposición, no se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del mismo, como esta-
blece el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pú-
blicas. 
 
Sin perjuicio de lo anterior, se podrá ejercitar cualquier otro recurso que se estime procedente. 
 
Firmado digitalmente en Ceuta, en la fecha indicada. 
 
                                Incorporado al Registro de Decretos y                                      
           Resoluciones 
JUAN JESÚS VIVAS LARA     MIGUEL ÁNGEL RAGEL CABEZUELO 
PRESIDENTE       OFICIAL MAYOR ACCTAL. 
FECHA 29/11/2023      FECHA 30/11/2023 

DNI NOMBRE Y APELLIDOS PUESTO TRABAJO 

***3353** SERGIO AGUILERA LUNA ASESOR/A DELEGADO/A 



                                                Boletín Oficial de la Ciudad de Ceuta  -  Plaza de África S/N                                                1.193 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

——— o ———  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletín Oficial de la Ciudad Autónoma de Ceuta  
Plaza de África s/n - 51001 - CEUTA  

Depósito Legal: CE. 1 - 1958  
Diseño y Maquetación - Centro Proceso de Datos  


